

CAMARA MUN, DE LUIS GOMES-RN
RECEBIOD EMOS 05/23/
RECEBEDOR
RECEBEDOR
RECEBEDOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA: CORONEL ANTÔNIO GERMANO, 252 - CENTRO. CEP: 59940-000 - LUÍS GOMES/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

Autoria do vereador Josafá Gomes de Oliveira

APROVADO 16 /06 /25

EMENTA: Conceder o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre Sr. **JOSÉ EMANUEL DIOGO DA SILVA**, por todo trabalho e serviço a população de Luís Gomes.

Excelentíssima Senhora Presidenta,

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente apresentar a seguinte:

Artigo 1º. - Fica concedido o "Título de Cidadão Luís-gomense" ao ilustre senhor JOSÉ EMANUEL DIOGO DA SILVA.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, especialmente para esse fim.

Artigo 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Artigo 4º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Vereador Gentil Firmino

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 08 de maio 2025.

JOSAFA GOMES DE OLIVEIRA VEREADOR

=

Dárina 1 da 3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA: CORONEL ANTÔNIO GERMANO, 252 – CENTRO. CEP: 59940-000 – LUÍS GOMES/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

BIOGRAFIA

JOSÉ EMANUEL DIOGO DA SILVA

José Emanuel Diogo da Silva, mais conhecido como Professor Diogo Silva, nasceu em 13 de março de 1990, tem 35 anos, é solteiro, natural e residente na cidade de Pau dos Ferros/RN. É o segundo dos três filhos do senhor José Tarcísio da Silva e da senhora Francisca Marta da Conceição.

Fruto da escola pública e da política de cotas, cursou o Ensino Fundamental I na Escola Estadual João Escolástico, o Ensino Fundamental II na Escola Estadual Tarcísio Maia, e o Ensino Médio na Escola Estadual de Tempo Integral Doutor José Fernandes de Melo. Graduou-se em Licenciatura em Educação Física pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, no Campus Avançado Professora Maria Elisa de Albuquerque Maia, tendo todo o seu percurso educacional realizado em sua cidade natal.

O Professor Diogo Silva é servidor público municipal, tendo sido aprovado em concurso público no ano de 2008, em Pau dos Ferros, e efetivado no cargo em 2012. Atuou ainda como funcionário contratado da Prefeitura Municipal de Luís Gomes no ano de 2021, exercendo as funções de técnico da Seleção de Futebol do 26 de Julho e professor substituto de Educação Física de 2021 a 2023 na centenária Escola Estadual Coronel Fernandes, em Luís Gomes.

O Professor Diogo Silva possui uma relevante trajetória de serviços prestados à cidade de Luís Gomes, especialmente nas áreas de esporte e educação, contribuindo de forma significativa para a formação cidadã de adolescentes, jovens e adultos. Seus trabalhos tiveram início em 2018, junto à Associação Esportiva Unidos da Serra – AEUS, onde colaborou diretamente para as conquistas da Copa Doutor Agnaldo Fernandes nos anos de 2018 e 2019.

Em 2020, a convite da prefeita Mariana Fernandes e do então coordenador de esportes, o saudoso desportista e vereador Eclairton, aceitou o desafio de assumir a função de técnico da tradicional Seleção de Futebol 26 de Julho. Sua atuação foi fundamental para o resgate e valorização de um dos maiores patrimônios esportivos do município: a Seleção do Galo da Serra.

No ano de 2021, em meio aos desafios impostos pela pandemia da Covid-19, assumiu o cargo de professor substituto de Educação Física na Escola Estadual Coronel Fernandes, onde permaneceu até 2023. Durante esse período, fortaleceu o esporte escolar e foi o idealizador do I JICOFE – Jogos Internos da Coronel Fernandes, evento que se consolidou no calendário esportivo educacional da cidade.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA: CORONEL ANTÔNIO GERMANO, 252 – CENTRO. CEP: 59940-000 – LUÍS GOMES/RN CNPJ: 24.516.890/0001-57

Em 2022, juntamente com o jovem desportista Josafá Oliveira, criou o Projeto Social Construindo Campeões – PSCC, que oferecia atividades esportivas por meio do futsal, promovendo ocupação produtiva do tempo ocioso e o desenvolvimento de talentos entre adolescentes e jovens. Ainda nesse ano, o projeto conquistou o segundo lugar na Copa Doutor Agnaldo Fernandes de Futsal.

Já em 2023, em uma reunião com Josafá Oliveira e o professor Edson Ismael, foi firmada a união entre os projetos AEUS e PSCC, resultando na criação da Associação Esportiva Construindo Campeões. Essa nova associação foi campeã da Copa Doutor Agnaldo Fernandes nos anos de 2023 e 2024.

Dessa forma, considerando sua expressiva atuação nas áreas do esporte e da educação, é com orgulho que reconhecemos o Professor Diogo Silva como um agente transformador e um verdadeiro colaborador para o crescimento social de Luís Gomes. Sua contribuição o credencia, com mérito, a ser oficializado como um legítimo filho da nossa querida cidade.

Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, 08 de maio 2025.

JOSAFA GOMES DE OLIVEIRA

VEREADOR